CAMARA MUNICIPAL DE

MARECHAL
FLORIANO

N.° do Processo  N° do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboragéo
1321/2022 822/2022 21/11/2022 10:03:24 21/11/2022 09:59:38
Tipo Numero
REQUERIMENTO DE DIARIA 95/2022

Principal/Acessorio

Principal

Autoria:

THIAGO DOS SANTOS DA SILVA

Ementa:

Solicito 5 diarias para participar do Congresso Brasileiro de Legislativos e Gestores
Municipais. que ira acontecer em Brasilia - DF, promovido pela Unido de Vereadores do
Brasil (UVB). e participar do Top Legislativo 2022, como classificado da classificados na
primeira triagem.

O 2= 0] Autenticar documento em /autenticidade Icp fls. 1
J : com o identificador 31003500300039003A004300, Documento assinado digitalmente Brasi

E £ conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - .3:
Ok, ICP - Brasil. !
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1.8, 8.8.

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

SOLICITACAO DE DIARIAS

DADOS DO REQUISITANTE

NOME: Thiago dos Santos da Silva

REQUISITO COM BASE NA LEI N° 2.121 DE 20 DE AGOSTO DE 2019, DIARIAS
CONFORME ABAIXO DESCRITO.

INFORMACOES DA VIAGEM

FINALIDADE DA VIAGEM: participar do Congresso Brasileiro de Legislativos e Gestores
Municipais. que ird acontecer em Brasilia - DF, promovido pela Unido de Vereadores do
Brasil (UVB). e patrticipar do Top Legislativo 2022, como classificado da classificados na
primeira triagem.

DESTINO : BRASILIA

ENDERECO: , SHS Quadra 3, , Asa Sul, CEP - 70313-000, Brasilia - DF

DATA PREVISTA: 21/11/2022

DATA PREVISTA PARA RETORNO: 25/11/2022

HORARIO PREVISTO PARA SAIDA: SAIDA DE MARECHAL FLORIANO AS 18 HORAS

HORARIO PREVISTO PARA RETORNO: CHEGADA MARECHAL FLORIANO POR
VOLTA DAS 01:30 HORAS DA MANHA DO DIA 26/11/2022

DAS DIARIAS

SEM OU COM PERNOITE? Com Pernoite

N° DE DIARIAS : 5

VALOR UNITARIO R$: 570,00 + 20% TRANSPORTE URBANO
VALOR TOTAL R$: R$ 3.420,00

Autenticar documento em /autenticidade Icp fls. 2
com o identificador 3900320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme Brasil
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP -
Brasil.
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CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

INFORMACOES COMPLEMENTARES

OBSERVACAO:

MARECHAL FLORIANO - ES, 21 de novembro de 2022

Thiago dos Santos da Silva

Servidor

Autorizo o pagamento das Diarias acima especificadas para atender a execucéo dos
servicos de interesse do Poder Legislativo Municipal, que correrdo por conta da dotacao
orcamentéaria: 001001.0103100992.001 - Manutencéo da Atividade da Camara, -
Elemento de Despesa: 3.3.3.90.14.0000. Ao Departamento Financeiro e Contabil para
verificar os procedimentos conforme a Instrucdo Normativa SCO n° 003/2020, a existéncia
de recursos disponiveis para realizar empenho e o pagamento.

Autenticar documento em /autenticidade Icp fls. 3
com o identificador 3900320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme Brasil
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - by
Brasil. etttk
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrbnicamente e pode ser acessado no enderec¢o autenticidade utilizando o
identificador 3900320035003A005000

Assinado eletrdnicamente por Thiago dos Santos da Silva em 21/11/2022 09:59
Checksum: 309018A754C1B1080D2BA223A6E0FF498430985DC15EB0431E6629D07D1C0A03

Autenticar documento em /autenticidade ICP fls. 4
com o identificador 3900320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme Brasil
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - ;3:
Brasil. - s




20/10/2022 13:34 CONGRESSO BRASILEIRO DE LEGISLATIVOS E GESTORES MUNICIPAIS - UVB BrasilUVB Brasil

UNIAO DOS VEREADORES DO BRASIL

HOME NOTICIAS QUEM SOMOS MARCHA DOS VEREADORES CERTIDOES EVENTOS CARTEIRA DO VEREADOR SERVICOS

UVB ANIMAL FOTOS TROFEU DES TAQUE PALES TRAS OPINIAO SEDE FALE CONOSCO TV UVB

NOTICIAS Jficial do Encontro Nordestino de Legislativos Municipais em Recife/PE

CONGRESSO BRASILEIRO DE LEGISLATIVOS E
GESTORES MUNICIPAIS

— 23/01/2022

AUniao dos \Vereadores do Brasil realiza no més de novembro em Brasilia o Congresso Brasileiro de Legislativos Municipais, entre os
dias 22 a 25 de novembro de 2022.

O tema central do Congresso sera: Como sera o Brasil pés Eleicoes?

LOCAL: BRASILIA IMPERIAL HOTEL

PROGRAMAGAO
Dia 22 - Terga — Feira
Das 14h as 18h — Credenciamento e entrega de materiais

19h — Assembleia Geral da UVB — Exclusiva para camaras filiadas, que se encontrem em dia com suas obrigagdes estatutarias e

contribui¢cdes financeiras junto a UVB.

Dia 23 — Quarta — Feira

Autenticar documento em /autenticidade fls. 8 IcP
com o identificador 3100340034003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°® 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Brasil
Publicas Brasileira - ICP - Brasil. by
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20/10/2022 13:34 CONGRESSO BRASILEIRO DE LEGISLATIVOS E GESTORES MUNICIPAIS - UVB BrasilUVB Brasil
9h — Abertura Oficial

10h — Conhecimento, Gerando Resultados na Gestao Publica

Lucas Fonseca, palestrante, especialista em Mindset de Alta Performance, Autor do Livro: O Céu nao € o limite! E o Alvo! Criador do Método
MAP.

11h — Mandato de Valor

Randerson Cirqueira — Servidor efetivo da Procuradoria Geral do DF, Assessor Parlamentar na Camara Legislativa do DF, Criador da
marca Mandato de Valor, Autor do livro Mandato de Valor, Coautor do Livro Vade Mecum e Processo Legislativo Integral, Palestrante.

12h — Intervalo para almogo

14h — Saude da cidade do Cristo Protetor um case de sucesso

Clarissa da Rosa Pretto Scatola — Secretaria Municipal da Saude de Encantado/RS

15h — Funcgdes Legislativas

Thiaguinho Batalha — Ex— vereador vice — presidente da camara de Aracaju, foi vice lider de governo, membro da comisséo de justiga, foi
por quatro anos presidente da comissao de orgcamento de Aracaju

16h — Fundamentos Processo Legislativo e a atuagédo na pratica
Dr. André Camillo — Advogado especialista em direito administrativo, Consultor Juridico da UVB
17h — Encerramento

Dia 24 - Quinta — Feira
9h — Painel: Analise do Brasil que Saiu das Urnas
Dr. Joelson Dias, Ex-Ministro Substituto do Tribunal Superior Eleitoral (TSE) e convidados especiais
11h — O Brasil P6s Elei¢gdes na visao da Ciéncia Politica

Emerson Saraiva- Publicitario e Consultor de Estratégia e Marketing Marketing Politico, Graduado em Jornalismo e Arte e Midia, com
Mestrado em Comunicacéo, Diretor da agéncia Coletivo Digitall e idealizador do projeto ELEJA.SE, que oferecem cursos, treinamentos,

consultoriam g E‘Ia para 6rgaos publicos, politicos e profissionais de estrat@agitenticar documento em /autenticidade fls. B ICP
e com o identificador 3100340034003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°® 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

03D Publicas Brasileira - ICP - Brasil.
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20/10/2022 13:34 CONGRESSO BRASILEIRO DE LEGISLATIVOS E GESTORES MUNICIPAIS - UVB BrasilUVB Brasil
14h -Espaco Interlegis

15h -ANova Lei das Licitagdes

Antino Noleto — Advogado, Diretor Administrativo da Assembleia Legislativa do Estado do Maranhao/ALEMA

17h30 — Encerramento das palestras no Congresso Brasileiro de Legislativos Municipais

Programacao Paralela:

19h30 - Entrega da Medalha TOP LEGISLATIVO conforme regulamento (veja na pagina inicial — Servigos/Top Legislativo)

Local: Sala 3 — Hotel Brasilia Imperial

Dia 25 — Sexta — Feira

10h — Brasilia Cultural : Visita Técnica ao Memorial JK

Local: Eixo Monumental — Lado Oeste — Praga do Cruzeiro

12h — Encerramento

*Programacao sujeita a alteragdes sem aviso prévio

Certificados: Participagdo minima de 75% de freqiéncia

Objetivo: Fortalecer o poder legislativo municipal, levar qualificagdo e conhecimento aos parlamentares, e promover a integragdo entre as
camara municipais e os vereadores e vereadoras do Brasil.

Publico Alvo: Vereadores(a), assessores, diretores, procuradores e servidores de cAmaras municipais; Prefeitos, vice-prefeitos,
assessores, diretores, procuradores e servidores de prefeituras municipais, assim como, membros da sociedade civil interessados nos
temas propostos.

Informagées whatsapp: 55 996449022 — Fernando Radaelli ou 51 98033 1642 — Thaina

Vagas Limitas em 500 participantes

Autenticar documento em /autenticidade fls. 8 IOP
com o identificador 3100340034003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°® 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Brasil
Publicas Brasileira - ICP - Brasil. :_):
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20/10/2022 13:34 CONGRESSO BRASILEIRO DE LEGISLATIVOS E GESTORES MUNICIPAIS - UVB BrasilUVB Brasil

Até o dia 23/10: R$ 495,00 por participante
De 24/10 a 04/11: R$ 555,00 por participante
De 05/11 a 15/11: R$ 595,00 por participante

A partir de 16/11: R$ 620,00 por participante

CONGRESSO BRASILEIRO DE 4
LEGISLATIVOS E by
GESTORES MUNICIPAIS
22 A 25 DE NOVEMBRO DE 2022
BRASILIA/DF INVESTIMENTO:

rLoTE RS 495,00
Por participante, aéé 2390

23 & 25 DF NOVEMBRO DF 3033 - BRasiLia DF

COMO SERA O 2o101E: RS 555,00
Por participante, de 2490 ate 0474

BRASIL o=
Py participarhe, de 057 até 1571

POS ELEICOES? +10Te RS 620,00

Por parficipante, & partir oe 1647

UVB - Uniao dos Vereadores do Brasil

« Artigo Anterior

CONGRESSO NACIONAL DE
QUALIFICACAO LEGISLATIA DA UVB E
UVEPAR DE 06 A 09 DE DEZEMBRO EM

FOZ DO IGUACU/PR

Autenticar documento em /autenticidade fls. 8
com o identificador 3100340034003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°® 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Publicas Brasileira - ICP - Brasil.
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20/10/2022 13:34 CONGRESSO BRASILEIRO DE LEGISLATIVOS E GESTORES MUNICIPAIS - UVB BrasilUVB Brasil

Proximo Artigo »

Encontro de Legislativos em Defesa da
Causa Animal em Sao Paulo/SP

#EuVouPraMarcha2023
25 a 28 de Abril - Brasilia/DF

XXIL MARCHA
YovB

LEGISLATIVOS MUNICIPAIS

Autenticar documento em /autenticidade fls. 8 Icp
com o identificador 3100340034003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°® 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Brasil

Publicas Brasileira - ICP - Brasil. :3:, 5/9

f—
BTN




20/10/2022 13:34 CONGRESSO BRASILEIRO DE LEGISLATIVOS E GESTORES MUNICIPAIS - UVB BrasilUVB Brasil

f'“'PARLAN EWS

Informagao com credibilidade

Frente Parlamentar Mista em Defesa
do Novo Pacto Federativo

DACTOS
FEDERATINO

o e d 1 s el 20 sendores o taade - queterd
m previdente n depetade epublicano Sivi

onal de  PEC 49/2019 prete:
Bonito/

XI1X MAI!CI-IA"UVB
VEREADORES E VEREADORAS
27 a 30 de abril de 2020 - Brasilia/DF

EssA ME RePRESENTA

INSCRICOES

Para eventos

Autenticar documento em /autenticidade flds10 Icp
com o identificador 3100340034003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°® 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Brasil

Publicas Brasileira - ICP - Brasil. by
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20/10/2022 13:34 CONGRESSO BRASILEIRO DE LEGISLATIVOS E GESTORES MUNICIPAIS - UVB BrasilUVB Brasil

' %Eevidéncia

Lideres. s leitoros.

Gilson %
Conzatti

Presidente da Uniao dos

Vereadores do Brasil

Especial ) corh

Os 60 anos da Amvat EM EV"]EN[:'A
Vitorias acachapantes v

Como foram as eleigbes no

: rde
Simers e na OAB/RS =

Gladimir Chiele i itori. MércioBinsEly  Juvir Costella
Aborda a realidade de Souza, Presidente da Cdmara Estradas melhores
dos consdrcios s é de Vereadores de BV
publicos homenageado na Porto Alegre

ALRS

A racionalidade juridica no tempo das incertezas, por Marcelo Bertoluci

™

B RADIOLEG

LEGAL, LEGITIMA, LEGISLATIVA

r

Autenticar documento em /autenticidade fls. 10 Icp
com o identificador 3100340034003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°® 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
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CONGRESSO BRASILEIRO DE LEGISLATIVOS E GESTORES MUNICIPAIS - UVB BrasilUVB Brasil

E-mail

Il mstitutoeo

NOVO
ELEITORAL

OPINIAO

Autenticar documento em /autenticidade fls. 12
com o identificador 3100340034003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°® 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Publicas Brasileira - ICP - Brasil.
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", PLENARIA

ASSESSORIA

UNIAO DOS VEREADORES DO BRASIL

CERTIFICADO

THIAGO DOS SANTOS DA SILVA

A Unido dos Vereadores do Brasil, usando das prerrogativas

estatutarias, confere o presente certificado pela participacdo no Congresso Brasileiro de Legislativos e

Gestores Municipais de 22 a 25 de Novembro 2022 e, Brasilia-DF.

Brasilia-DF, 25 de novembro de 2022

%C:A; (\\NJ Q Gilson Conzatti

PLENARIA ASSESSORIA Presidente da UVB
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CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 1321/2022 - RELD 95/2022
Fase Atual: Protocolar Processo

Agdo Realizada: Processo Protocolado

Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL

De: Departamento Protocolo e Atendimento

Para: Secretaria Geral Legislativa

ENCAMINHO PARA SECRETARIA GERAL LEGISLATIVA PARA DEVIDAS PROVIDENCIAS.

Marechal Floriano-ES, 21 de novembro de 2022.

Sonia Maria dos Santos
Assessor de Servicos de Protocolo - Mat.

Tramitado por, Sonia Maria dos Santos, Mat.

Autenticar documento em /autenticidade ICP fls. 14
com o identificador 33003200330035003A005400, Documento assinado digitalmente Brasil
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - .3:
ICP - Brasil. etttk
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrbnicamente e pode ser acessado no enderec¢o autenticidade utilizando o
identificador 33003200330035003A005400

Assinado eletrénicamente por Sonia Maria dos Santos em 21/11/2022 10:05
Checksum: 6DA06A68A7020B082C86B4A5594383A9CE164DEE1163AFEA400227DE2032EOE8

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 33003200330035003A005400, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil.
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CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 1321/2022 - RELD 95/2022
Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL

Acdo Realizada: Prosseguir para o setor
Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL

De: Secretaria Geral Legislativa

Para: Gabinete da Presidéncia

A VOSSA EXCELENCIA PARA AUTORIZAGAO.

Marechal Floriano-ES, 21 de novembro de 2022.

Gibran Christo Schneider
Diretor Legislativo - Mat.

Tramitado por, Gibran Christo Schneider, Mat.

Autenticar documento em /autenticidade Icp fls. 16
com o identificador 33003200330036003A005400, Documento assinado digitalmente Brasil
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - .3:
ICP - Brasil. [ttt
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrbnicamente e pode ser acessado no enderec¢o autenticidade utilizando o
identificador 33003200330036003A005400

Assinado eletrénicamente por Gibran Christo Schneider em 21/11/2022 10:25
Checksum: FCAEF6D4AF72AE2A9876B26EC3B414D67B0860AF5D21A25D1CD1EAC9FB92DODF

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 33003200330036003A005400, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil.
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CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 1321/2022 - RELD 95/2022
Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL

Acdo Realizada: Prosseguir para o setor
Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL

De: Gabinete da Presidéncia
Para: Departamento Financeiro e Contabil

AUTORIZADO PARA PAGAMENTO.

Marechal Floriano-ES, 21 de novembro de 2022.

Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior
Presidente da Camara Municipal - Mat. 80

Tramitado por, Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior, Mat. 80

fls. 18
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrbnicamente e pode ser acessado no enderec¢o autenticidade utilizando o
identificador 33003200340034003A005400

Assinado eletrénicamente por Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior em 21/11/2022 10:29
Checksum: C5D8D3EF21C9E51819861CC598EF368C262C884F75FE169968D52F8D01187469

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 33003200340034003A005400, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil.
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1.8, 8.8.

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 1321/2022 - RELD 95/2022
Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL

Acdo Realizada: Prosseguir para o membro do setor
Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

De: Departamento Financeiro e Contabil

Para: Departamento Financeiro e Contabil

PARA PAGAMENTO.

Marechal Floriano-ES, 21 de novembro de 2022.

Claudiana Cristina Littig de Melo
Técnico Legislativo - Mat. 1

Tramitado por, Claudiana Cristina Littig de Melo, Mat. 1

Autenticar documento em /autenticidade Icp fls. 20
com o identificador 33003200350032003A005400, Documento assinado digitalmente -
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil.




PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrbnicamente e pode ser acessado no enderec¢o autenticidade utilizando o
identificador 33003200350032003A005400

Assinado eletrdnicamente por Claudiana Cristina Littig de Melo em 21/11/2022 11:25
Checksum: C2748EC974FBFC8D4EEBF121977436BDOF5D9AC84E9ECC7FE915B7E25C780A25

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 33003200350032003A005400, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil.
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CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 1321/2022 - RELD 95/2022
Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)
Acdo Realizada: Prosseguir para o membro do setor
Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

De: Departamento Financeiro e Contabil

Para: Departamento de Servigos Gerais

Processo de diaria pago sob cheque bancario n® 13469.

Segue para anexar prestacao de contas.

Marechal Floriano-ES, 21 de novembro de 2022.

Diana Borlot Uhl
Técnico Legislativo - Mat. 5

Tramitado por, Diana Borlot Uhl, Mat. 5

Autenticar documento em /autenticidade Icp fls. 22
com o identificador 33003200360032003A005400, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil.




PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrbnicamente e pode ser acessado no enderec¢o autenticidade utilizando o
identificador 33003200360032003A005400

Assinado eletrénicamente por Diana Borlot Uhl em 21/11/2022 13:35
Checksum: BEB3D5CBBD66670438B3E54F56BADA22BOF3BD8AE24546330084120970630A68
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1.8, 8.8.

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 1321/2022 - RELD 95/2022
Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)
Acdo Realizada: Prosseguir para o membro do setor
Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

De: Departamento de Servigos Gerais

Para: Departamento Financeiro e Contabil

Marechal Floriano-ES, 30 de novembro de 2022.

Thiago dos Santos da Silva
- Mat.

Tramitado por, Thiago dos Santos da Silva , Mat.

Autenticar documento em /autenticidade ICP fls. 24
com o identificador 33003200360039003A005400, Documento assinado digitalmente -
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil.




PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrbnicamente e pode ser acessado no enderec¢o autenticidade utilizando o
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Relatério de viagem a Brasilia-DF para assessoria dos vereadores e participacao
do Congresso Brasileiro de Legislativo em BSB:

Dia 21-11: Saimos de Marechal Floriano em 2 veiculos por volta das 19hrs,
chegando a Vitéria com 1lhr de antecedéncia ao voo, embarcamos as 21:45 e
chegamos a Brasilia as 23:06, seguimos diretamente para o hostel.

Dia 22-11: Saimos para tomar café as 08hrs e seguimos para 0 congresso as
10:00. Entramos na Camara dos Deputados e primeiramente visitamos 0s
gabinetes dos Deputados Federais Evair de Melo e Neucimar Fraga, em ambos
os vereadores trataram sobre assuntos relacionados a busca de auxilios para
diferentes localidades de Marechal Floriano - ES.

Na sequéncia seguimos para o Senado Federal e 14 pausamos para o almoco.
Posterior a pausa, chegamos ao gabinete do Senador Fabiano Contarato as
14:30, onde foram tratados diversos assuntos de interesse municipal. Na
sequéncia, por volta das 15:30 seguimos para o gabinete da Senadora Rose de
Freitas, onde os vereadores ali presentes solicitaram recursos e auxilio da
senadora para sanarem diversos problemas municipais. Ao fim do encontro no
gabinete seguimos para o gabinete do Senador Marcos do Val, onde os
vereadores conversaram com Seus assessores e sanaram diversas duvidas.
Posterior a isto seguimos para uma reunido no FNDE que contara com
representantes do setor técnico do FNDE, a assessora da Senadora Rose de
Freitas e os Vereadores de Marechal Floriano-ES, onde trataram assuntos
referentes a uma verba que ja devia ter sido encaminhada para o municipio de
Marechal Floriano e durou cerca de 30 minutos (das 18:30 as 19:00). Apés esta
reunido retornamos ao hostel.

Dia 23-11: Saimos do hotel as 08hrs e seguimos ao local do evento as 08:20,
foram prestados esclarecimentos da presenca de 02 salas no evento e mais
alguns anuncios foram realizados. As 09 iniciou-se a abertura do evento
conduzida pelo Presidente da UVB, Vereador do municipio de Irai/RS, Gilson
Conzatti em conjunto com o Vereador Asaf Sobrinho de Sdo Pedro dos
Crentes/MA, Vereadora Juliana Hass Schiller de Rancho Queimado/SC,
Evandro Lott de Ganhdes/MG e a vereadora Zezilia Martins de Luiz Eduardo
Magalhdes/BA. As 09:36 iniciou-se a primeira palestra de Lucas Fonseca que
dissertava sobre o Conhecimento, Gerando Resultados na Gestéo Publica e foi
finalizada as 10:50. 11hrs iniciou-se a palestra do Senhor Randerson Ciqueira
intitulada de Mandato de Valor, que prezou pela obtencdo de resultados e a
demonstracao de atencdo para todos que observam o mandato do Vereador e
finalizou sua palestra as 11:47. Neste momento fomos liberados para o Almogo
até as 14hrs, com a palestra da Coordenadora Ticiane Anglarill Pinheiro, que
apresentou o projeto desenvolvido em seu municipio (Tabuleiro do Norte/CE),
do centro integrado de Saude para os Caminhoneiros, uma vez que esta classe
esta sujeita a diversos riscos de complicacdo de saude e dissertou sobre a
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relevancia deste projeto para toda a familia do caminhoneiro, extrapolando a
saude individual e atingindo a familiar, mostrando o projeto com um grande
potencial a palestra foi finalizada as 14:45 e as 14:48 iniciou-se a palestra da
Secretéria de Saude do Municipio de Encantado/RS Clarissa da Rosa Pretto
Scatola, que iniciou sua apresentacdo expondo a historia do Cristo Protetor, sua
construcdo, desafios e superacdo e explanou sobre o projeto do Jardim do
Acolhimento, projeto que pretende dar um espaco acolhedor e amigavel para
todos municipes o ultimo projeto apresentado foi o aplicativo Eagle Care, que
busca auxiliar a funcionalidade da Saude Publica durante a pandemia e se
perpetuou recebendo upgrades e melhorias, como a inclusdo de solicitacdo de
transporte, rastreabilidade de pacientes que pararam tratamentos de modo
precoce, rastreabilidade do funcionamento da saude municipal e abriu a palestra
para duvidas dos vereadores. ApOs este momento explanou o programa viver
bem, mostrando um video do projeto e seu impacto positivo na melhoria da vida
da terceira idade do municipio e a apresentacao foi finalizada as 15:33, neste
momento o Vereador Presidente da UVB Gilson Conzatti tomou a fala e passou
recados para todos, incluindo que no dia 24 o inicio do evento se daria as 08:30.
O proximo palestrante foi chamado, o Sr. Ex-vereador Thiaguinho Batalha que
iniciou-se as 15:39 onde tratou de fungdes legislativas e a palestra finalizou-se
as 15:55. Posterior a este momento aproximadamente as 16:00 foi chamado o
Dr. Anderson Alargon, advogado da UVB, que explanou diversos pontos
relevantes do sistema legislativo e da influéncia do vereador, da importancia da
aplicacdo de projetos praticos e funcionais e disponibilizou um projeto para que
qualquer Vereador ali presente possa solicitar ele pronto e implementar em seu
municipio e as 16:10 o ultimo palestrante do dia foi chamado o Sr. André Camilo,
Consultor da UVB que palestrou sobre Fundamentos dos Projetos Legislativo e
a Fundacéao na Pratica, o Sr. André palestrou diversos assuntos sempre com o
texto da constituicdo aberto no projetor e recebendo duvidas dos vereadores,
mostrando os limites do legislativo municipal, a necessidade de se observar a
competéncia e a qual esfera pertence, dando exemplos reais da importancia
destas observacdes, tirou a Davida do Vereador Cezar Tadeu Ronchi Junior, que
guestionou sobre a movimentacdo do aumento do nimero e vereadores, uma
vez que ndo existe aumento do custo do legislativo. O palestrando André ainda
ressaltou o custo aproximado do legislativo, a possibilidade dos vereadores
legislarem gerando custo, desde que previsto nas diretrizes de gastos do
municipio, explanou sobre vicio de iniciativa, processos de fiscalizacdo e sobre
0 abuso de poder econbmico que pode causar até a perda de mandato, tratou o
13 salario e o terco de férias e encerrou a palestra as 18hrs, neste momento
seguimos para o hostel.

Dia 24-11: Chegamos ao local do evento as 08:20, antes do inicio dos trabalhos
apresentou-se o sociélogo e amigo da UVB Sr. Renato Zanela e apos este
momento iniciou a palestra do Sr. Tiago Michelon atual prefeito de Vespasiano
Correa, que iniciou sua apresenta¢do mostrando seu municipio e expondo como
chegou até o cargo que se encontra, expondo e debatendo o éxodo de pequenos
municipios em busca de oportunidades e como o poder publico € importante para
combater este fato, dando oportunidade aos municipes e valorizando a cultura
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local, construindo um futuro mais promissor para todo o municipio, finalizando
sua palestra aproximadamente as 09:10, as 09:16 iniciou a apresentacao do ex-
ministro Dr . Joelson Dias que palestrou sobre o Brasil pos elei¢cfes, ressaltando
que ataques a instituicbes como a camara de vereadores ndo podem ser
toleradas e que a nossa democracia firme como esta permite que estas reflexdes
sejam feitas, tornando possivel aprofundamentos a necessidade da participacéo
popular, tornando o saldo positivo e levando a eleicbes mais acirradas. A
segunda a se expressar foi a Dr. Tatiana Costa, vice-presidente da OABMA de
Maranhdo que dissertou sobre a necessidade da representatividade de todos
componentes da sociedade no poder publico, dizendo que saltos estdo sendo
dados mas ainda temos muito a avancgar, muitos preconceitos a quebrarmos e
deste ponto expos alguns dados estatisticos que interferem na atuacdo da
mulher como agente politico, que necessita de alteracdes sociais profundas para
gue sejam mais respeitadas o que tornara estes mandatos mais iguais e
eficientes. A proxima palestra iniciou-se as 10:35 do Sr. Antino Noleto que
explanou sobre a nova lei de licitacdo que esclareceu diversas alteragdes que
foram feitas, observando as melhorais no processo de licitacdo e processos de
fiscalizacdo do legislativo, uma vez que todos processos licitatorios deveréo
passar por um portal unificado para todos municipios do pais finalizando sua
palestra as 11:41 e posterior a isto foi transmitido um video de Chapad&o do Sul
do Vereador André que mostrava a importancia de se levar o poder legislativo
as escolhas em um projeto que foi abracado pela camara de seu municipio e
pelas escolas locais e as 11:51 iniciou a palestra do Sr. Emerson Saraiva, que
expos atos que devem ser tomados pelos vereadores, obtendo resultados e
mostrando que processos politicos ndo findam apos a eleicdo mas sim inicia-se
0 processo de reeleicdo, ressaltando a importancia de um planejamento prévio
e um trabalho precoce visando melhores estratégias e melhores resultados,
utilizando-se da base digital e da base fisica, atingindo a todos os publicos
possiveis, exigindo que os politicos devem se renovar e se desenvolver, fazendo
0 seu e entdo finalizou sua palestra oferecendo seus servicos para a Black
Friday, o Vereador Presidente Gilson Conzatti toma para si a fala e se despede
de todos os vereadores, uma vez que as palestras de sexta foram adiantadas e
esta ndo tera mais nenhuma demanda ou exposicdo de contetdo. Relembrando
do evento top legislativo a ser realizado as 19:30 deste dia.

O evento TOP legislativo — Chegamos pouco antes do seu inicio as 19:30 e
acompanhamos todo o evento, momento no qual a mesa diretora da UVB foi
premiada com uma medalha e os convidados foram acolhidos e recepcionados
e 0 assessor e jornalista Cicero Modolo foi premiado como TOP legislativo,
retirou algumas fotos e saimos do evento.

Dia 25-11: Sem a programacdo da UVB, seguimos para o Senado Federal e
fomos ao gabinete da Senadora Rose de Freitas, fazer mais solicitagcdes para
atender o municipio, e apdés este momento voltamos para o hotel e seguimos
para o almoco por volta das 13:00 e aguardamos o horario do voo, que estava
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programado para 19:25 que ocorreu dentro do planejado e chegamos a Marechal
Floriano as 23:07.

Fotos do dia 22:

1. Na Céamara dos Deputados, durante a visita no gabinete do Deputado
Federal Evair Vieira de Melo;

2. Dentro dos tuneis seguindo para o Senado Federal, junto com o0s

Vereadores Cezar Tadeu Ronchi Junior e Dorio Alfedro Braun e o

Jornalista e assessor Cicero Modolo;

Apds a reunido com os técnicos do FNDE;

4. Na entrada do FNDE antes de seguir para o Hostel.

w
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Fotos do Congresso Brasileiro de Legislativo em BSB:

N =

MAIOR HONRARIADO 3
-2 ATNOMUNCPALZ

Foto durante o curso no dia 23;

Foto durante a Palestra do Sr. Lucas Fonseca na manha do dia 23;
Foto durante apresentacdo do Projeto de Lei do Centro Integrado de
Saude dos Caminhoneiros;

Na primeira fileira durante a apresenta¢do do Sr. Emerson Saraiva no
dia 24;

Participagdo no evento TOP legislativo no dia 24 de novembro onde o
Assessor e Jornalista Cicero Modolo foi premiado.
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DeclaragOes de comparecimento:

ﬂ “AMARA DOS DEPUTADOS
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Declaro para os devidos fins, que estiveram em nosso gabincte
parlamentar em Brasilia/DF, no dia 22 de novembro de 2022, os senhores Vercadores
Dorio Alfredo Braun, Jose Rodolfo Krohling, Luciano Navar Boeno Menendez, Cezar
Tadeu Ronchi Junior, ¢ os assessores Thiago dos Santos da Silva e Cicero Rafacl Walcker

Modolo, para tratar de assuntos de interesse do municipio de Marechal Flo

Brasilia, 22 de novembro de 2022.
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DEPUTADO FEDERAL EVAIR VIEIRA DE MELO

Anexo IV - Gabinete 443 Tel: (61) 3215.5443 - 3215.3443 / Fax (61) 3215.2443

Camara dos Deputados
dep.evairvicirademelo@camara.leg.br
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22/11/2022
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Neucimar Fraga - PP/ES

B
VISITANTE
THIAGO DOS §. DA

22/11/2022
DEPARTAMENTO OE OLIALEGISATIVA

DECLARAGAO

Declaro para os fins que se fizerem necessarios, que os Srs. CEZAR TADEU RONCHI

JUNIOR, CPF: 009.677.057-03 E DORIO ALFREDO BRAUN, CPF: 527.068.427-68

VEREADORES do municipio de Marechal Floriano, acompanhados dos assessores

CICERO RAFAEL WALCKER MODOLO, CPF: 079.846.927-77 e THIAGO DOS SANTOS DA
SILVA, CPF: 167.229.197-65, estiveram no gabinete parlamentar do Deputado
Neucimar Fraga (PP/ES), na Camara dos Deputados, em Brasilia, no dia 22 de
ovembro de 2022, para tratar de demandas de interesse do Municipio.

Brasilia-DF, 22 de novembro de 2022.
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CAMARA DOS
DEPUTADOS

VISITANTE ~ AUTORIDADE
I CEZAR T. R. JR

\ete 375 | CEP 70160-900 - Brasilia/DF
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Declaragdes de comparecimento:

SENADO FEDERAL
Gabinete da Senadora ROSE DE FREITAS

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins, que estiveram em meu gabinete em Brasilia-DF no
dia 22 de novembro de 2022, os vereadores CESAR TADEU RONCHI JUNIOR
CPF: 009677.057-03, LUCIANO NAVAR BOENO MENENDEZ, CPF: &
133.945.517-05, DORIO ALFREDO BRAUM, CPF: 527.068.427-68, juntamente com os
assessores: CICERO RAFAEL WALCRER MODOLO, CPF: 078.846.927-77 e THIAGO DOS
SANTOS DA SILVA, CPF: 167.229.197-65, do Municipio de Marechal Floriano para

tratarem de assuntos de interesse do municipio.

Brasilia, 22 de novembro de 2022,

Atenciosamente,

S;o/(a Rose de Freitas

200 Ll
ANEXO 11

22/)y
2965

SENADO
! SENADO FEDERAL

AN Exo I Gabinete do Senador Fabiano Contarato

22l22
0840 DECLARAGAO

DECLARO, para os fins que se fizerem necessarios, que os
Vereadores do Municipio de Marechal Floriano / ES, Thigo dos Santos da
Silva, Cicero Rafael Walcker Modolo, Cezar Tadeu Ronchi Junior,
Dorio Alfredo Braue e Luciano Navar Boeno Menendez, estiveram no
gabinete do Senador Fabiano Contarato para tratar de assuntos do interesse

do municipio junto ao Senador, no dia 22 de novembro de 2022.

Brasilia, 22 de novembro de 2022.

~ Silvio Wesley de Oliveira

Assistente Parlamentar do Senador Fabiano Contarato

SENADO
m-" e
———

ANEXO Il ANEXO II

2011122 a2la

MDB/ES
SENADO FEDERAL  Gabinete do Senador Fabiano Contarato | Ala Senador Afonso Arinos, Gabinete 6 | CEP 70165-900 | Brasilia DF
Telefone: +55 (61) 3303-9049 | E-manl- sen fabianocontaratod@senador leg br
3 Senado Federal = Anaxa Ul Ala ./ Ania \silal bai cl A
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Declaragdes de comparecimento:
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Senado Federal 00161

Gabinete do Senador Marcos Do Val
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ANEXO |

09/11/2 4
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SENADO .7
FEDERAL |
e

ANEXO Brasilia, 22 de novembro de 2022.

dd | /({ &)
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Atesto para fim de presenga que esteve no Gabinete do Senador MARCOS DO VAL, os
Senhores Vereadores do Municipio de Marechal Floriano - ES, CEZAR TADEU RONCHI
JUNIOR, LUCIANO NAVAR BOENO MENENDEZ, CICERO RAFAEL WALCKER
MODOLO, DORIO ALFREDO BRAUN e THIAGO DOS SANTOS DA SILVA, no dia 22
de novembro, para entrega de demandas para 0 Municipio.

SENADO
FEDERAL ..;
e

ANEXO |

W/l g8

Marcos A Marques 00191
Assessor de Orgamento do Senagor Marcos do Val

Anexo I— 18° Andar - CEP 70165-900 - Brasilia/DF
Telefones: 61 3303 6747 - 3303 6747 — 3303 6753
E-mail: sen.marcosdoval@senado.leg. br

MINISTERIO DA EDUCAGAQ i
FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAO
DIRETORIA DE GESTAO, ARTICULAGAO E PROJETOS EDUCACIONAIS
SBS Quadra 02 - Bloco F — Edificio FNDE — 12° ANDAR - CEP -70070-929
(61) 2022-4903 / 2022-5908

FNOE VISITANTE

2022

|
|
|
|

DECLARACAO DE COMPARECIMENTO

Declaro para os devidos fins, que os Srs. Cezar Tadeu Ronchi Junior CPF: 009.677.057-03;
Thiago dos Santos da Silva CPF: 167.229.197-65; Cicero Rafael Walcher Modolo
CPF:079.846.927-77; Luciano Navar Boeno Menendez CPF: 133.945.517-05; e Dorio
Alfredo Braune CPF: 527.068.427-68, compareceram nesta Autarquia no dia 22 de
novembro do decorrente ano para tratar de assuntos referentes ao municipio de Marechal
Floriano/ES.

Brasilia, 22 de novembro de 2022.

T VISITANTE
| FNDE

VISITANTE
2022

2022

/

Diretor de Gestao, Articjlagdo e Projetos Educacionais

| lFI\DE VISITANTE VISITANTE

undo
e Desorvo!
da Edu

2022

2022
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Declaragdo de Comparecimento:

NoOokwNE

SENADO FEDERAL
Gabinete da Senadora ROSE DE FREITAS

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins, que estiveram em meu gabinete em Brasilia-DF no
dia 22 de novembro de 2022, os vereadores CESAR TADEU RONCHI JUNIOR
CPF: 009677.057-03, LUCIANO NAVAR BOENO MENENDEZ, CPF: 5
133.945.517-05, DORIO ALFREDO BRAUM, CPF: 527.068.427-68, juntamente com os
assessores: CICERO RAFAEL WALCRER MODOLO, CPF: 078.846.927-77 e THIAGO DOS
SANTOS DA SILVA, CPF: 167.229.197-65, do Municipio de Marechal Floriano para

tratarem de assuntos de interesse do municipio.
Brasilia, 22 de novembro de 2022.

Atenciosamente,

)
7,
/] )
21,
S‘eﬁ'aﬂnralkose de Freitas
¥ MDB/ES

7 Senado Federal ~ Anexo Il — Ala Senador Teotdnio Vilela — Gabinete 01

Declaracéo de comparecimento no Gabinete do Deputado Federal Evair Vieira de Melo;

Declaracao de comparecimento no Gabinete do Deputado Federal Neucimar Fraga;

Declaragdo de comparecimento no Gabinete da Senadora Rose de Freitas;

Declaracdo de comparecimento no Gabinete do Senador Fabiano Contarato;

Declaracao de comparecimento no Gabinete do Senador Marcos Do Val;

Declaragao de comparecimento no FNDE no dia de 22 de novembro de 2022;

Declaracdo de comparecimento no Gabinete da Senadora Rose de Freitas no dia 25 de novembro de 2022.
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1.8, 8.8.

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 1321/2022 - RELD 95/2022
Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)
Acdo Realizada: Prosseguir para o setor

Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL

De: Departamento Financeiro e Contabil

Para: Gabinete do Vereador Cezar Tadeu Ronchi Junior

A PRESIDENCIA PARA HOMOLOGAR E APROVAR O RELATORIO DA DIARIA.

Marechal Floriano-ES, 1 de dezembro de 2022.

Claudiana Cristina Littig de Melo
Técnico Legislativo - Mat. 1

Tramitado por, Claudiana Cristina Littig de Melo, Mat. 1
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Cidde des Grquias

1.8, 8.8.

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 1321/2022 - RELD 95/2022
Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL

Acdo Realizada: Prosseguir para o membro do setor
Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

De: Gabinete do Vereador Cezar Tadeu Ronchi Junior

Para: Departamento Financeiro e Contabil

Aprovado relatério. Para Arquivamento!

Marechal Floriano-ES, 23 de janeiro de 2023.

Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior
Vereador - Mat. 80

Tramitado por, Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior, Mat. 80
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